CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  RRUUBBIINNÉÉIIAA
C.N.P.J  65.713.521/0001-31 – (17) 3661-1282

EMAIL: camararub@terra.com.br
CEP: 15790-000 – RUBINÉIA – ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO N.º 307/2021

A vereadora Neuza Ribeiro, no uso

de suas atribuições legais, etc.

   INDICA, ao Excelentíssimo senhor Prefeito Municipal, juntamente

com o Setor competente que seja realizado dentro das possibilidades

legais, ações de limpeza e tapa buracos para a prevenção da Dengue e

embelezamento do Município.

JUSTIFICATIVA, A população tem nos procurado, pois está preocupada

com os surtos da dengue que vem ocorrendo em todo o país e no

município, em especial durante a época das chuvas. Estive andando

pelos bairros do Município e constatei que se encontram bastante

sujos, com vegetação alta nos canteiros centrais, áreas verdes,

institucionais e lotes, necessitando de limpeza e roçada. Também,

foi apontado pela população vários buracos, com ausência de asfalto

e com água parada.  Sabemos que para a prevenção do mosquito da

dengue, é de extrema importância a realização da limpeza e operação

tapa buraco. A limpeza vai proporcionar mais segurança à população,

evitando assim focos do mosquito da dengue e outras doenças, bem

como propiciar um ambiente mais receptivo. Com o período das chuvas,

o mato alto, o acúmulo de lixo e buracos no asfalto com água parada,

se tornam potenciais focos de procriação do mosquito transmissor da

dengue e de outras doenças graves.

Sala das Sessões José Luís Correia

Rubinéia, 06 de dezembro de 2021.

Neuza Ribeiro

Vereadora